
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                                                                     Página 1 de 3 

ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2017/REITORIA/ASSOC 
 

Considerando o disposto na Portaria nº 987/2017-Reitoria, Portaria nº 
999-Reitoria, Portaria nº 1006-Reitoria e Resolução nº 001/2017-Ad 

Referendum  do CONSUNI e o disposto nos Editais: nº 
001/2017/REITORIA/ASSOC, nº 002/2017/REITORIA/ASSOC, nº 
003/2017/REITORIA/ASSOC e Edital nº 005/2017-Conselho Curador. 
Considerando o dever de agir da Administração Pública e o princípio da 
eficiência. 

 
O Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar as Comissões Eleitorais Locais dos Câmpus 

Universitários da UNEMAT para a eleição de conselheiros, segmentos: docente, PTES, e 
discente, do: 

I. Eleição dos Conselhos CONCUR, CONSUNI e do CONEPE 
II. Membros da Comissão Própria de Avaliação da UNEMAT e para 

membros das Comissões de Avaliação dos Câmpus; 
III. Câmara de Extensão e Cultura; 
IV. Conselho Administrativo da FAESPE. 
 

Art. 2º As Comissões Eleitorais Locais serão compostas pelos membros 
conforme consta no Anexo Único a este Ato.  

 
Art. 3º A Comissão Eleitoral Local deverá cumprir as exigências 

constantes no Estatuto da UNEMAT, nos Editais que regulamentam as eleições e as 
orientações da Comissão Eleitoral Central. 

 
Art. 4º Este ato produzirá seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 
Cáceres/MT, 02 de maio de 2017. 

 
 
 

Prof. Ms. Marcelo Gouveia Sebastião 
Presidente da Comissão Eleitoral Central 

Portaria nº 987/2017 – Reitoria 
Portaria nº 999/2017 – Reitoria 

Resolução nº 005/2017-Ad Referendum do CONCUR 
Portaria nº 1006/2017 – Reitoria 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Anderson Marques do Amaral 
Presidente da Comissão Eleitoral Central 

Portaria nº 1006/2017 – Reitoria 
 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                                                                     Página 2 de 3 

ANEXO ÚNICO 
ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2017/REITORIA/ASSOC 

 

 

CÂMPUS TITULARES SUPLENTES REPRES. 

Alta Floresta 
Walmor Moya Peres Cícero Rogerio Henrique Laluce Presidente 
Tiago de Souza Silveira Matheus Pereira Marins  Membro 
Robson Radons Prestes  Tais Lucena Zonta Membro 

   

Alto Araguaia 
Cláudia Coelho Leandro Faustino Polastrini  Presidente 
Andrew Amaurick Pires  Maria Camila Nascimento Saraiva Membro 
Ialdon Borges Carrijo  Renato Davi Moraes Membro 

   

Barra do Bugres 
Jussara de Araújo Gonçalves Fernando Birello de Lima Presidente 
Rafael Silva Camilo Rodrigo Vieira Apolonio Membro 
Marsivaula Cabral Noleto João Flávio Cordeiro da Silva Membro 

   

Cáceres 
Rodrigo Alves Bandeira Fabio da Penha Coelho Presidente 
Rayssa Gabriela Vieira Cristiane Ferreira Rallo de Almeida Membro 
Irinaldo Silva Penha Cristiana Motta Membro 

   

Colíder 
Mauro Santos Júnior Tales Nereu Bogoni Presidente 
Jurandir Luiz Moratelli Junior Jonata Silva Rodrigues Membro 
Ilson Henrique Moreira Liane Margarete Panzenhagen Membro 

   

Diamantino 
Marinalva Pereira dos Santos  Elba Regina Ferreira da Silva Presidente 
Rafael Mendes Correa Marques Jeferson Thomas Carmona Membro 
Gabriel Luiz Magalhães Rupolo André da Silva Dias de Oliveira Membro 

   

Juara 
Tiago de Souza Silveira Sandra Mara dos Santos  Presidente 
Howenda Nibetad Baganha Guilherme Daniel Zonta Membro 
Aludson Ferreira Dias  Elizeu Won Ancken da Silva Membro 

   

Nova Mutum  
Trícia Costa Lima  Paulo Sergio Koga  
Daiane Andreia Trento  Jéssica Dias da Silva Membro 
Eder Pereira Fernandes  Janda Paula Leite Ribeiro Membro 

   

Nova Xavantina 

Alex Sandro Barbosa  Rita Maria de Paula Garcia Presidente 
Lorrayne Aparecida Gonçalves 
Santos  Raiane Gonçalves Beú 

Membro 

Mariângela Fernandes Abreu  Kharenn Kellen Bispo Nogueira Membro 
   

Pontes e Lacerda 
Junio Cesar Martinez   Presidente 
Gladston De Macena Colmam Douglas Nishida Membro 
Tatiane Soares De Souza Anderson de França Rosa Membro 

   
Sede 

Administrativa 
Maria da Penha Fornanciari 
Antunes 

José Ricardo Menacho Tramarin de 
Oliveira Carvalho 

Presidente 

Elen Caroline Tessaro Neuliane Alves da Silva Membro 

Heloiza Gadani Mendes de Souza  
Solange  Auxiliadora Cintra de 
Alcântara 

Membro 

   
Sinop Polyanna Possani da Costa Petry José de Souza Neto Presidente 

Douglas Luiz Natari Barbosa; Reginaldo Lopes Alencar;  Membro 
Ricardo Leite Dias Igor Eduardo de Almeida  Membro 

   



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
REITORIA/ASSOC 

 

 

ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2017/REITORIA/ASSOC                                                                                                     Página 3 de 3 

Tangará da 
Serra 

Adalberto Santi Rafael Cesar Tieppo Presidente 
Camila Daniela Dos Santos 
Ferraresso Vitor Hugo Barbosa Inocêncio 

Membro 

Kerli Simone Mezomo Regiane Andretti Membro 
   

FAMMA 
Adriana Beninele da Silva  Presidente 
Ligia Raquel Botelho Neves  Membro 
Antonio Leite da Silva  Membro 

   

DEAD 

Ramon Ramses Yocatan de 
Oliveira Pedro José de Lara 

Presidente 

Estevan Marcio Riba de Neira 

Melgar Juliano Ribas Ignez 

Membro 

Jandira Rodrigues da Silva Katiuscia Vilela dos Reis  Membro 

 

 

 

 

 


